rizzato da poste “non recurring”, in particolare il “Contributo Ristori Covid-19” che pur concorrendo all’utile di periodo era
completamente detassato.

Si rimanda alla nota 8.7 per ulteriori dettagli.

9.13 Risultato netto da attività cessate

Il risultato netto delle attività cessate mostra un risultato positivo pari a 775 migliaia di euro. Si rinvia per gli approfondi-
menti al paragrafo 6.1.

9.14 Risultato per azione

Il risultato base per azione è calcolato dividendo il risultato netto dell’esercizio attribuibile al Gruppo per la media ponderata
del numero delle azioni ordinarie in circolazione nel periodo. In relazione al risultato netto diluito per azione, non essendo
stati emessi strumenti partecipativi del capitale sociale della capogruppo, la media ponderata delle azioni in circolazione è
la medesima utilizzata per la determinazione del risultato base per azione.

Pertanto, il risultato base per azione al 31 dicembre 2023 risulta pari a 0,62 euro (risultato netto dell’esercizio 156.207 mi-
gliaia di euro /n. azioni in circolazione 250.000.000).

Al 31 dicembre 2022 era pari a 0,73 euro per azione (risultato netto dell’esercizio 182.460 migliaia di euro /n. azioni in cir-
colazione 250.000.000).

(in migliaia di euro) 2023 % 2022
riesposto % 2022

approvato %

Utile/Perdita prima delle imposte 223.240 197.639 199.572
Imposte sul reddito teoriche 53.578 24,0% 47.433 24,0% 47.897 24,0%
Effetto fiscale differenze permanenti 3.356 1,5% (38.443) -19,5% (38.443) -19,3%
IRAP 10.192 4,6% 2.656 1,3% 2.656 1,3%
Altro 678 0,3% 1.503 0,8% 1.039 0,5%
Totale 67.804 30,4% 13.149 6,7% 13.149 6,6%

(in migliaia di euro) 2023 2022
Imposte correnti 24.236 8.197
Imposte differite / (anticipate) 43.568 4.952
Totale 67.804 13.149

L’aliquota IRES per tutte le società del Gruppo è pari al 24%. L’aliquota IRAP per la Capogruppo SEA SpA è pari a 4,2%, mentre
per le altre società consolidate integralmente dal Gruppo è pari a 3,9%.

La riconciliazione tra l’aliquota fiscale teorica e effettiva è esposta nella tabella seguente.

9.12 Imposte

Di seguito il dettaglio della voce imposte:

Imposte

124

g r u p p o s e a -  B i l a n c i o c o n s o l i Dato

31 dicembre 2023

(in migliaia di euro)  Crediti
commerciali

 Altri crediti
correnti

 Debiti
commerciali

 Ricavi di
gestione

 Costi
operativi netti
(esclusi costi

[…]

■ depositi bancari e posizioni di cash pooling;

 ■ finanziamenti;

Le ipotesi e i metodi di calcolo utilizzati nell’analisi di sensitività condotta da SEA sono i seguenti:

a) Ipotesi: si è valutato l’effetto sul conto economico di SEA, a fine 2023 e 2022, di un’ipotetica variazione dei tassi di mer-
cato di +50 o di - 50 basis point.

b) Metodi di calcolo:

 ■ la remunerazione dei depositi bancari e delle posizioni di cash pooling è correlata all’andamento dei tassi interbancari.
Al fine di stimare l’incremento/decremento degli interessi attivi al mutare delle condizioni di mercato, si è applicata
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sul saldo medio annuo dei depositi bancari di SEA;

 ■ i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi passivi il cui am-
montare è correlato all’andamento dell’Euribor a 3 e 6 mesi. L’incremento/decremento degli interessi passivi al mutare
delle condizioni di mercato, è stato stimato applicando l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla quota capitale dei
finanziamenti in essere nel corso dell’anno.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
(in migliaia di euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp
Conti correnti (interessi attivi) (1) -674,40 674,40 -134,59 636,13
Posizione attiva di Cash pooling (interessi attivi) (1) -111,80 111,80
Finanziamenti (interessi passivi) (2) 603,57 -677,05 634,20 -970,39
Posizione passiva di Cash pooling (interessi passivi) (2) 40,56 -40,56 -70,00

(1) + = maggiori interessi attivi; - = minori interessi attivi

(2) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il basso livello
dei tassi di interesse di mercato registrato nel 2022. Applicando una variazione di -50 basis point alla corrispondente curva
dei tassi di interesse di mercato, i flussi relativi a conti correnti e finanziamenti risulterebbero di segno opposto a quelli
previsti dalle relative tipologie di contratto; in tali casi, tali flussi sono stati posti pari a zero.